П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 15 мая 2020 года 

Пролетарский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Сайковой М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Твери Нуштаева Г.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соколова А.Л.,

при секретаре Ермолаевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под домашним арестом с 03.03.2020, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях быта и сбыт товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обязательных для нанесения, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее декабря 2018 года у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на приобретение на территории республики Беларусь и дальнейшее хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, обязательных для нанесения, совершенные в особо крупном размере.

Разработанный ФИО1 преступный план предполагал приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий, производства республики Беларусь, подлежащих маркировке (специальными) марками.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, в период с декабря 2018 года по 22.11.2019 приискал торговое помещение - склад по адресу: 

<

...>, арендовал его на основе устной договоренности и намеревался использовать указанное помещение в качестве места хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, запрещенных в реализации на территории РФ.

В указанный период времени ФИО1, в неустановленном месте, осуществляя подготовку к совершению преступления, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268 - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч.5 ст.4, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и в нарушение «Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в неустановленном месте, у неустановленных следствием лиц, приобрел немаркированную табачную продукцию следующих марок: «NZ 8» в количестве 540 пачек, «NZ Safari» в количестве 500 пачек, «NZ Gold» в количестве 500 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 500 пачек, «Максим» в количестве 340 пачек, «Прима Дона» в количестве 3 250 пачек, «Корона желтая» в количестве 13 190 пачек, «Корона голубая супер слим» в количестве 1 250 пачек, «Корона желтая супер слим» в количестве 500 пачек, «2222» в количестве 240 пачек, «NZ 10» в количестве 500 пачек, в общем количестве не менее 21310 пачки, с целью ее дальнейшей реализации на территории г. Твери.

В дальнейшем, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обязательных для нанесения, совершенные в особо крупном размере, приобретенных им ранее немаркированных табачных изделий на территории республики Беларусь, ФИО1, осуществлял доставку партий табачной продукции с целью последующей реализации, а также сокрытия от посторонних лиц места хранения основного объема табачной продукции на склад, расположенный по адресу: 

<

...>. При этом, ФИО1 осознавал, что данная продукция не имеет маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке РФ, и ее хранение, перевозка и реализация на территории РФ является незаконной.

17.12.2018 г. к ФИО1 обратился гражданин ФИО7, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии (далее по тексту ОРМ) «проверочная закупка», с просьбой продажи ему немаркированных табачных изделий, а именно 100 пачек сигарет марки «NZ Gold», без специальных (акцизных) марок установленного образца, на общую сумму 3500 рублей. Осознавая противоправность своих действий, желая получения материальной выгоды, ФИО1, из корыстных побуждений на просьбу гражданина ФИО7 ответил согласием, обговорив с ФИО7 все условия незаконной сделки, а именно марку, стоимость и количество табачной продукции, предназначенной к реализации (сбыту).

В продолжение реализации своего преступного умысла, с целью осуществления сбыта немаркированной табачной продукции, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО7, согласно ранее достигнутой договоренности 100 пачек сигарет марки «NZ Gold», без специальных (акцизных) марок установленного образца, а ФИО7 в свою очередь передал ФИО1 в качестве оплаты за приобретенную табачную продукцию, денежные средства в сумме 3500 руб., выданные ему ранее сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее, ФИО7, участвующий в ОРМ «проверочная закупка», добровольно выдал приобретенную у ФИО1 табачную продукцию, факт сбыта был зафиксирован сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области.

04.09.2019 гражданин ФИО7 участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», вновь обратился к ФИО1, с просьбой о продаже ему немаркированных табачных изделий, а именно 100 пачек сигарет марки «NZ 10», без специальных (акцизных) марок установленного образца, на общую сумму 4000 рублей. Осознавая противоправность своих действий, желая получения материальной выгоды, ФИО1, из корыстных побуждений, на просьбу гражданина ФИО7 ответил согласием, обговорив с ФИО7 все условия незаконной сделки, а именно марку, стоимость и количество табачной продукции, предназначенной к продаже. В продолжение реализации своего преступного умысла, с целью осуществления сбыта немаркированных табачных изделий, ФИО1, находясь по адресу

<

адрес>, передал ФИО7, согласно ранее достигнутой договоренности, 100 пачек сигарет марки «NZ 10», без специальных (акцизных) марок установленного образца, а ФИО7, в свою очередь, передал ФИО1 в качестве оплаты за приобретенную табачную продукцию, денежные средства в сумме 4000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее, ФИО7, участвующий в ОРМ «проверочная закупка», добровольно выдал приобретенную у ФИО1 немаркированную табачную продукцию, факт сбыта был зафиксирован сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области.

22.11.2019 сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области в ходе оперативно розыскных мероприятий «обследования помещений» по адресу: г. Тверь, ул. Михаила Агибалова, д.7, арендуемым ФИО1, была обнаружена и изъята немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, принадлежащая ФИО1, и предназначения для последующей реализации на территории г. Твери, а именно: табачная продукция с наименованием ««NZ 8», в количестве 540 пачек, табачная продукция с наименованием «NZ Safari», в количестве 500 пачек, табачная продукция с наименованием «NZ Gold», в количестве 500 пачек, табачная продукция с наименованием «NZ Gold compact», в количестве 500 пачек, табачная продукция с наименованием «Максим», в количестве 340 пачек, табачная продукция с наименованием «Прима Дона», в количестве 3 250 пачек, табачная продукция с наименованием «Корона желтая», в количестве 13 190 пачек, табачная продукция с наименованием «Корона голубая супер слим», в количестве 1 250 пачек, табачная продукция с наименованием «Корона желтая супер слим», в количестве 500 пачек, табачная продукция с наименованием «2222», в количестве 240 пачек, табачная продукция с наименованием «NZ 10» в количестве 500 пачек. Согласно справки об исследовании № 405 от 31.05.2019 г., количество реализуемых сигарет, за исключением табачной продукции, специальные (акцизные) марки которой соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями Гознака, за период с декабря 2018 года по 22.11.2019 года составляет 21 310 пачки, по цене 51,36 рублей на 1 пачку, на общую сумму 1 094 481 рублей 60 копеек.

Таким образом, в ходе проведения оперативно-розыскных и проверочных мероприятий в период с 17.12.2018 г. по 22.11.2019 г. у ФИО1 изъято 21 510 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, на общую сумму 1 104 753 рублей 60 копеек, предназначенных для реализации на территории г.Твери.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 17.12.2019 ФИО1, с участием привлеченного им и неосведомленного о его преступном замысле, ФИО8, осуществил перевозку с целью сбыта товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обязательных для нанесения, совершенные в особо крупном размере, в виде немаркированной табачной продукции в особо крупном размере, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268 - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и в нарушение «Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» с республики Беларусь до г. Ржева Тверской области, а именно: с наименованием «NZ Gold» в количестве 1400 пачек, с наименованием «NZ 8» в количестве 3 490 пачек, с наименованием «NZ Safari» в количестве8 490 пачек, с наименованием «NZ Gold compact» в количестве 4 350 пачек, с наименованием «NZ 10» в количестве 4 720 пачек, с наименованием «NZ Gold тонкие» в количестве 1 610 пачек, с наименованием «NZ Black тонкие» в количестве 920 пачек, с наименованием «Премьер» в количестве 1 000 пачек, с наименованием «Кредо» в количестве 430 пачек, с наименованием «ФИО3 суперслим» в количестве 500 пачек, с наименованием «ФИО3 ментол» в количестве 1000 пачек, с наименованием «Фэст» в количестве 1 500 пачек, с наименованием «Минск синие», в количестве 400 пачек, с наименованием «Минск красные», в количестве 440 пачек, в общем количестве 30 250 пачек, с целью ее дальнейшей реализации на территории г. Твери.

рудниками ИДПС ОВОПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» на 224 километре автодороги Балтия были остановлены автомобили марки ГАЗ 31029 государственный регистрационный знак № регион и ГАЗ 310221 государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, с участием привлеченного им и неосведомленного о его преступном замысле, ФИО8 и доставлены в отдел полиции, тем самым преступная деятельность ФИО1 и неосведомленного о его преступном замысле, ФИО8 пресечена.

18.12.2019 в период времени с 01 часов 00 минут по 01 часов 25 минут дознавателем ОД МО МВД России «Ржевский» автомобили марки ГАЗ 31029 государственный регистрационный знак № регион и ГАЗ 310221 государственный регистрационный знак № регион в ходе осмотра места происшествия были изъяты.

В дальнейшем 24.12.2019 г. сотрудниками ОЭБ и ПК^УМВД России по Тверской области в ходе осмотра автомобилей марки ГАЗ 31029 государственный регистрационный знак № регион и ГАЗ 310221 государственный регистрационный знак № регион по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, принадлежащая ФИО1, и предназначения для последующей реализации на территории г. Твери. Согласно справки об исследовании № 11 от 16.01.2020 года, количество табачной продукции, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обязательных для нанесения, за исключением табачной продукции, специальные (акцизные) марки которой соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями Гознака, изъятой 24.12.2019 г. составляет 30 250 пачки по цене 51,36 рублей на 1 пачку, на общую сумму 1 553 640 рублей 00 копеек.

В последующем, 03.03.2020 в ходе проведения обыска в жилище, занимаемым ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, принадлежащая ФИО1, и предназначения для последующей реализации на территории г. Твери, а именно: табачная продукция с наименованием ««NZ 10» в количестве 50 пачек, табачная продукция с наименованием «NZ Safari» в количестве 20 пачек, табачная продукция с наименованием «NZ Gold» в количестве 500 пачек. Согласно рапорта, количество табачной продукции, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обязательных для нанесения, за исключением табачной продукции, специальные (акцизные) марки которой соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями Гознака, изъятой 03.03.2020 г. составляет 570 пачки по цене 51,36 рублей на 1 пачку, на общую сумму 29 275 рублей 20 копеек.

Таким образом, ФИО1 с декабря 2018 года по 03.03.2020 г. в г. Твери и Тверской области совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обязательных для нанесения, совершенные в особо крупном размере, на сумму 2 687 668 рублей 80 копеек, что, согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил, а в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Государственный обвинитель, защитник против заявленного ходатайства не возражают. Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным. 

Подсудимый ФИО1. в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ему понятно и он с ним полностью согласен, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитником. ФИО1 разъяснено и понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст.317 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, что приговор может быть только обвинительным и наказание за совершенное преступление не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией закона.

Препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 верно квалифицированы по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, поскольку он совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, обязательных для нанесения, совершенные в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства по делу. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.248-250), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д. 1-2), по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д.45- 46), страдает заболеваниями (т.3 л.д.40-44).

ФИО1 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого не имеется.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств по делу не установлено. 

К смягчающим ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит то, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим, страдает заболеваниями.

С учетом данных о личности подсудимого, в частности того, что последний официально не трудоустроен, с учетом обстоятельств совершенного преступления, объема немаркированной табачной продукции, изъятой сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60, 61, 62 ч.5 УК РФ, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствия по делу тяжких последствий, а также тот факт, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, полагая возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ, суд с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал вину и раскаялся в содеянном, характеризуется положительно, имеет заболевания, при назначении наказания суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему меру наказания в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, являться в указанный орган по месту жительства для регистрации один раз в месяц, в дни, указанные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста – отменить, освободить последнего из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства: 

-автомобиль марки «ВАЗ 21144» государственный регистрационный номер № регион, хранящийся на стоянке УЭБиПК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, возвратить по принадлежности ФИО1, по вступлении приговора суда в законную силу;

-табачную продукцию с наименованием «NZ Gold» в количестве 50 блоков в каждом блоке по 10 пачек сигарет, общее количество 500 пачек, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств в Центральном ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу;

- DVD диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- сотовый телефон «itel» и сотовый телефон марки INOI, изъятый в ходе осмотра от 18.12.2019 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в Центральном ОП УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...> - возвратить по принадлежности ФИО1 по вступлении приговора суда в законную силу;

- 4 накладные без номеров на табачные изделия, 4 кассовых чека, лист формата А4, на котором красителем синего цвета имеется информация о подсчетах и наименовании табачной продукции, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- договор купли-продажи автомобиля от 18.11.2019 года, диагностическая карта от 29.01.2015 года на автомобиль марки ВАЗ 21144 государственный регистрационный знак № регион, копия паспорта на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки ВАЗ 21144 государственный регистрационный знак № регион, серия 

<

...>, паспорт транспортного средства серия 

<

адрес> на автомобиль марки ВА321144, государственный регистрационный знак № регион, изъятые в ходе осмотра от 22.11.2019 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Центрального ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, - возвратить по принадлежности ФИО1; 

- чеки, пояснительные записки, изъятые в ходе осмотра от 18.12.2019 по адресу: 

<

адрес>, хранящие в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- табачную продукцию с наименованием «NZ Gold» в количестве 1400 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ 8» в количестве 3 490 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Safari» в количестве 8 490 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Gold compact» в количестве 4 350 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ 10» в количестве 4 720 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Gold тонкие» в количестве 1 610 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Black тонкие» в количестве 920 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Премьер» в количестве 1 000 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Кредо» в количестве 430 пачек

- табачную продукцию с наименованием «ФИО3 суперслим» в количестве 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «ФИО3 ментол» в количестве 1000 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Фэст» в количестве 1 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Минск синие» в количестве 400 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Минск красные» в количестве 440 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ 8» в количестве 540 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Safari» в количестве 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Gold» в количестве 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Gold compact» в количестве 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Максим» в количестве 340 пачек

- табачную продукцию с наименованием «ПримаДона» в количестве 3250 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Корона желтая» в количестве 13 190 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Корона желтая» в количестве 13 190 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Корона голубая супер слим» в количестве 1 250 пачек

- табачную продукцию с наименованием «Корона желтая супер слим» в количестве 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «2222» в количестве 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ 10» в количестве 500 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ Gold» в количестве 100 пачек

- табачную продукцию с наименованием «NZ 10» в количестве 100 пачек, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств УЭБП УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу;

- кассовые ленты (от 20/10/2019, 28/01/2020, 28/01/2020, 02/02/2020), хранятся в материалах уголовного дела, оставить хранить при деле;

- две ламинированные таблицы хранится в камере хранения вещественных доказательств в Центральном ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Судья М.Н. Сайкова

1версия для печати